
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola Zejbiš 
 
 
 

1922-1938 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1418 
 
 

AP č.: 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

V 18. století bylo obyvatelstvo Zejbiše převážně německé národnosti. Proto zde jako první 
vznikla německá škola, o které první zmínky jsou z roku 1734. 

 
Česká státní jednotřídní škola v Zejbiši byla otevřena dne 15. září 1922. Ke škole patřily 

obec Zejbiš, Sviná, osady Puch, Gerlov, Starý Brunst a samoty roztroušené po okolí. Škola byla 
umístěna v chalupě paní Satlerové na Puchu. Zapsáno bylo 9 dětí, 6 hochů a 3 děvčata. Prvním 
učitelem byl Rudolf Klail, který zde však působil jen 14 dní. Po něm byl ustanoven učitelem a 
správcem školy František Duchek. V roce 1923 byla škola přestěhována do budovy fary. Ve 
školním roce 1923/24 bylo zapsáno již 24 dětí a v následujícím roce 29 dětí.  

V září 1925 byla zahájena stavba školní budovy č. 94, která byla dokončena v roce 1926 a 
od 2. 1. 1927 se zde začalo vyučovat. Každoročně byly od prosince do března pro děti ve škole 
vařeny polévky, náklady hradila Okresní péče o mládež v Hartmanicích. Na jaře v roce 1929 bylo 
upraveno také okolí školy. Byla zřízena květinová i ovocná zahrada.  

Ve školním roce 1930/31 školu navštěvovalo 22 dětí. Škola pravidelně podnikala 
vlastivědné vycházky po okolí a školní výlety. Počet dětí postupně vzrůstal, tak že ve školním roce 
1935/36 jich bylo 46 z obcí Zejbiše, Svinné, Kochánova a Kunkovic.  

 
Škola byla uzavřena v roce 1938, kdy byla obec Zejbiš připojena k Německu. Obecná škola 

s českým jazykem vyučovacím v Zejbiši byla obnovena 1. května 1946.  
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 28. 12. 1975 - přír. č. 153/75 Základní devítiletou školou 
Javorná. Dále byly vyčleněny z fondu NOŠ Zejbiš (EL NAD 1417). 

V roce 2004 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Čachrov a v roce 2010 na 
Základní škole Železná Ruda, chybějící dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah archivního fondu je 1922-1938. Jazyk archiválií je český, fyzický stav 
archiválií je dobrý. 

 
V archivním fondu se nedochovaly třídní výkazy před rokem 1926, v roce 1927-1928 a po 

roce 1929. 
 
Při pořádání archivního fondu Obecná škola (německá), Zejbiš (EL NAD 1417) byla vnitřní 

změnou č.1/1417 ze dne 2. 11. 2011 přesunuta do tohoto fondu 1 třídní kniha z let 1924-1925, 
celkem 0,01 bm.  

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
 



  

 - 4 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje pouze 2 třídní výkazy, 2 třídní knihy, které byly ve fondu 
ponechány z důvodu malého množství dochovaných dokumentů a 1 školní kroniku, ve které jsou 
záznamy za celou dobu trvání školy. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah               Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz  1926-1927 K 1  
2  Třídní výkaz  1928-1929 K 2  
3  Třídní kniha  1924-1925 K 3  
4  Třídní kniha  1926-1927 K 4  

 
  b) Ostatní knihy 
 

5  Školní kronika 1922-1938 K 5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola Zejbiš 

 Značka archivního fondu: OŠ Zejbiš 

 Časový rozsah: 1922-1938 

 Počet evidenčních jednotek: 5 (5 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 5 

 Rozsah v bm: 0,05 

 Stav ke dni: 19. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0771/2012 
 


